
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.

COMUNE DI SAN TEODORO
PROVINCIA DI SASSARI

Ordinanza N. 49
Data di registrazione 08/07/2024

OGGETTO :
RACCOLTA DIFFERENZIATA DEI RIFIUTI URBANI SUL TERRITORIO 
COMUNALE PER L’ANNUALITÀ 2024-2025. DISPOSIZIONI E MODALITÀ 
OPERATIVE. 

Il Responsabile del servizio LL.PP. e manutenzioni

Premesso che:
- i servizi integrati di igiene urbana sono svolti sul territorio comunale dal RTI Formula Ambiente 

SPA/ATI Servizi Società Cooperativa-Mandante-, con sedi legali rispettivamente in Cesena Cap. 47521 
Prov. –FC-Via Dei Rottamai n. 51, Codice fiscale e Partita I.V.A. 04476870409, e Castelfiorentino Cap. 
50051 Prov. FI Via Barbieri 17 D/E Codice fiscale e Partita I.V.A. 03526910488; 

- i servizi di igiene urbana comprendono:
1) Le attività di raccolta dei rifiuti urbani prodotti dalle utenze domestiche e non domestiche del 

territorio comunale ed il successivo trasporto presso gli impianti autorizzati di 
smaltimento/recupero/riciclo;

2) Le attività di spazzamento misto e manuale e quelle di lavaggio delle strade urbane;
3) Le attività di pulizia degli arenili liberi comunali;
4) La gestione dell’ecocentro comunale;
5) Altri servizi riconducibili all’igiene urbana;

Richiamati:
- l'art. 182 bis comma 1 del D.Lgs 152/2006 e ss.mm.ii. secondo il quale: “Lo smaltimento dei rifiuti 

ed il recupero dei rifiuti urbani non differenziati sono attuati con il ricorso ad una rete integrata ed 
adeguata di impianti, tenendo conto delle migliori tecniche disponibili e del rapporto tra i costi e i 
benefici complessivi, al fine di:1) realizzare l'autosufficienza nello smaltimento dei rifiuti urbani non 
pericolosi e dei rifiuti del loro trattamento in ambiti territoriali ottimali; 2) permettere lo 
smaltimento dei rifiuti ed il recupero dei rifiuti urbani indifferenziati in uno degli impianti idonei più 
vicini ai luoghi di produzione o raccolta, al fine di ridurre i movimenti dei rifiuti stessi, tenendo 
conto del contesto geografico o della necessità di impianti specializzati per determinati tipi di rifiuti; 
3) utilizzare i metodi e le tecnologie più idonei a garantire un alto grado di protezione dell'ambiente 
e della salute pubblica.”;

- l’art. 181 comma 5 del D.Lgs 152/2006 e ss.mm.ii.: “per le frazioni di rifiuti urbani oggetto di 
raccolta differenziata destinati al riciclaggio ed al recupero, è sempre ammessa la libera 
circolazione sul territorio nazionale tramite Enti o imprese iscritti nelle apposite categorie dell’Albo 
nazionale gestori ambientali ai sensi dell’articolo 212, comma 5, al fine di favorire il più possibile, 
il loro recupero privilegiando il principio di prossimità agli impianti di recupero”;

- l’art 198 del D.Lgs. n. 152/06 e ss.mm.ii. e successive modifiche ed integrazioni che attribuisce ai 
Comuni, in regime di privativa, la gestione dei rifiuti urbani e dei rifiuti assimilati;

Dato atto che: 
- l’Amministrazione Comunale, in base alla normativa vigente, ha l’obbligo di predisporre ogni azione di 

riduzione delle quantità di rifiuti e deve svolgere azioni rivolte alla valorizzazione, studio e introduzione 
di sistemi integrati per favorire il massimo recupero di energia e di risorse;



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.

- risulta necessaria la salvaguardia degli interessi pubblici connessi all’ambiente, attraverso una riduzione 
delle quantità di rifiuti indifferenziati destinati allo smaltimento in discarica, mediante l’impiego di 
efficaci sistemi per la raccolta differenziata dei rifiuti urbani ed assimilati per il raggiungimento degli 
obiettivi fissati dal su citato D.L.gs. n. 152/06;

- al fine di raggiungere gli obiettivi minimi di legge sulla raccolta differenziata, si ritenuto opportuno 
disciplinare un sistema di raccolta differenziata del tipo “porta a porta” e di prossimità su tutto il 
territorio comunale;

- il riciclo/recupero dei rifiuti permette di preservare l’ambiente da ulteriore inquinamento e permette il 
risparmio di notevoli risorse naturali, ovvero favorisce la riduzione dello smaltimento dei rifiuti 
attraverso il reimpiego, il riciclaggio e le altre forme di recupero;

Rilevato che:
- sul territorio comunale la raccolta dei rifiuti urbani avviene mediante il sistema “porta a porta” e di 

prossimità”;
- le frequenze di raccolta dei rifiuti urbani prodotti dalle utenze domestiche e non domestiche del 

territorio sono contenute negli appositi calendari che possono essere ritirati presso l’ecocentro comunale 
e scaricati in formato pdf nell’apposita sezione “Raccolta differenziata” presente sul sito web dell’Ente;

- la Ditta appaltatrice dei servizi integrati di igiene urbana, provvede alla distribuzione gratuita a tutti i 
titolari di utenza TARI (utenze domestiche e non domestiche) dei contenitori per la raccolta 
differenziata, e per le sole utenze domestiche alla distribuzione delle buste biodegradabili con 
trasponder per il conferimento dei rifiuti in plastica;

- i contenitori vengono consegnati gratuitamente ai cittadini che, sotto la propria responsabilità, ne 
dovranno assicurare la cura e la manutenzione, evitando danneggiamenti e cattivi odori;

- l’Amministrazione Comunale mediante: conferenza stampa per l’avvio dell’appalto, specifiche riunioni 
pubbliche, avvisi sul proprio sito web e comunicazioni con i soggetti interessati a vario titolo, ha dato 
ampia diffusione dell’avvio della raccolta differenziata mediante il sistema del “porta a porta”;

Visti:
- il vigente Regolamento Comunale per la Gestione dei rifiuti urbani, approvato con Deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 6 del 22.02.2021 e ss.mm.ii.;
- il vigente Regolamento sulla gestione del centro di raccolta comunale (Ecocentro), approvato con 

Deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 04.08.2020 ss.mm.ii.;
- il Piano Regionale sulla gestione dei rifiuti urbani ed assimilati, approvato con Deliberazione G.R. 

Sardegna n. 75/18 del 30/12/2008, così come in ultimo adeguato in forza della Deliberazione RAS del 
23/12/2016 n.69/15;

- l’ordinanza sindacale n. 58 del 13.12.2023 avente ad oggetto: “Raccolta differenziata dei rifiuti urbani 
nel Comune di San Teodoro. Disposizioni e modalità operative per il ritiro dei nuovi contenitori per la 
raccolta differenziata”.

Tenuto conto che 
- il Comune di San Teodoro concorre alla gestione dei rifiuti urbani prodotti sul proprio territorio, nel 

rispetto delle prescrizioni di cui al D.Lgs 152/2006 e ss.mm.ii, e con le modalità previste nel vigente 
Regolamento Comunale per “la Gestione dei rifiuti urbani”;

- il suddetto Regolamento comunale prescrive le modalità di conferimento dei rifiuti, gli obblighi in capo 
ai produttori, e le sanzioni pecuniarie in capo ai trasgressori;

Considerato che:
- nel Comune di San Teodoro il servizio di raccolta differenziata “porta a porta” e di prossimità viene 

svolto per le seguenti topologie di rifiuti urbani, nel rispetto delle frequenze e giornate indicate nei 
calendari di raccolta: 1) Frazione umida; 2) Carta/cartone e imballaggi in carta/cartone; 3) Imballaggi in 
vetro/barattolame; 4) Imballaggi in plastica; 5) Secco residuo non riciclabile/indifferenziato;

- il servizio di igiene urbana prevede la raccolta a domicilio su prenotazione dei seguenti rifiuti urbani 
prodotti dalle sole utenze domestiche del territorio: 1) Ingombranti RAEE; 2) Ingombranti non RAEE 
(beni durevoli); 3) Sfalci e potature; 4) tessili (secondo le modalità indicate nei calendari di raccolta);

- inoltre, il servizio prevede la possibilità per le utenze domestiche e non domestiche del territorio di 
conferire i propri rifiuti direttamente al Centro di raccolta comunale (ecocentro), nei giorni e negli orari 
di apertura previsti, nel rispetto dei limiti e delle prescrizioni contenuti nei vigenti regolamenti comunali 
per la gestione dei rifiuti urbani e del centro di raccolta comunale, oltre al rispetto di tutte le disposizioni 



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.

in materia ambientale di cui al D. lgs 152/2006 e ss.mm.ii.; Per poter conferire all’ecocentro, le utenze 
domestiche dovranno essere regolarmente iscritte all’Albo gestori ambientali;

Ritenuto che il presente provvedimento rientra nell’ambito delle competenze gestionali in capo al 
responsabile del servizio LL.PP., nel quale è incardinato il servizio ambiente, in quanto il provvedimento è 
emanato al fine di fronteggiare esigenze prevedibili ed ordinarie in materie di pubblico interesse;

Visti:
- la legge 241 del 1990 e ss.mm.ii.
- l’articolo 109 comma 2 del D.lgs 267/2000 secondo il quale: “Nei comuni privi di personale di 

qualifica dirigenziale le funzioni di cui all'articolo 107, commi 2 e 3, fatta salva l'applicazione 
dell'articolo 97, comma 4, lettera d), possono essere attribuite, a seguito di provvedimento motivato 
del sindaco, ai responsabili degli uffici o dei servizi, indipendentemente dalla loro qualifica 
funzionale, anche in deroga a ogni diversa disposizione”;

- il Decreto del Sindaco n. 16 del 01.07.2024 in forza del quale è stato conferito l'incarico al Geom. 
Livio Manueddu di Responsabile di posizione organizzativa dell'area LL.PP. e Manutenzioni del 
Comune;

ORDINA

A tutte le utenze domestiche e non domestiche del territorio di adeguarsi al sistema di raccolta differenziata 
“porta a porta“ e di prossimità dei rifiuti urbani, nel rispetto di quanto contenuto nel vigente Regolamento 
Comunale per la gestione dei rifiuti urbani e nelle disposizioni di cui al D.Lgs 152/2006 e ss.mm.ii.

di utilizzare esclusivamente i contenitori forniti dal Comune di San Teodoro come appresso descritti:

Per le utenze domestiche:
- carta/cartone e imballaggi carta/cartone: contenitore da litri 40 di colore bianco;
- imballaggi in plastica: buste in plastica biodegradabili con transponder di colore giallo;
- imballaggi in vetro e barattolame: contenitore da litri 40 di colore verde;
- frazione umida: contenitore da 25 litri e sotto-lavello da 7 lt di colore marrone con utilizzo di buste 

bio-compostabili;
- secco residuo non riciclabile/indifferenziato”: contenitore da 40 litri di colore grigio;

Le utenze domestiche sono tenute ad esporre i contenitori o le buste gialle (nel caso della raccolta della 
plastica) sul suolo pubblico in prossimità delle proprie abitazioni, non prima delle ore 22.00 e non oltre le 
ore 6.00 del giorno di raccolta previsto per ogni singola tipologia.
su suolo pubblico, in zona quanto più prossima alla propria abitazione e sul marciapiede ove presente, onde 
evitare intralcio alla circolazione di pedoni o veicoli. I contenitori dovranno essere lasciati con la chiusura di 
sicurezza antirandagismo inserita, (il manico di presa dovrà essere posizionato sul lato anteriore del 
bidoncino). I contenitori o le buste (raccolta plastica) saranno conferiti sui veicoli di servizio direttamente 
dagli operatori.
Gli stessi provvederanno a lasciare i contenitori, una volta svuotati, nello stesso punto in cui sono stati posti 
dall’utente. A raccolta avvenuta, gli utenti sono tenuti a riposizionare i contenitori all’interno delle proprietà, 
e alla cura ed igiene degli stessi.

Nel periodo compreso tra il 01 giugno e il 30 settembre le utenze domestiche ubicate nelle seguenti aree/vie 
comunali sono tenute a conferire i propri rifiuti (carta/cartone, plastica, “umido”, vetro/barattolame e secco 
residuo/indifferenziato solo ed esclusivamente agli ecopunti mobili presidiati:

1) p.zza Lu Liciu: comprende le utenze domestiche di via Campania – primo tratto (da incrocio con via 
Campania fino all’incrocio con via/p.zza Lu Liciu) e Lu Liciu;

2) Eco-punto via Berlinguer: comprende le utenze domestiche di via Berlinguer, Moro, Pertini, 
Amendola, De Gasperi, Degli Asfodeli (lato residence Tamerici), via Donat Cattin, Fanfani;

3) via Del Tirreno, comprende le utenze domestiche di: via Nuoro, via Valledoria e via del Tirreno (da 
incrocio con via della Pietà fino alla prima rotatoria di via del Tirreno).

Nel rispetto delle disposizioni contenute nel Regolamento sulla gestione dei rifiuti urbani, nel caso di edifici 
condominiali e di strutture organizzate a livello condominiale/residence/villaggi, la raccolta consiste nello 



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.

svuotamento di appositi contenitori carrellati distinti anche per colore per ciascuna frazione merceologica dei 
rifiuti, posizionati all’interno di aree appositamente allestite ( isole ecologiche/ punti di raccolta ) nel numero 
e nelle dimensioni più idonee in base agli spazi e alle esigenze delle singole strutture condominiali. Anche le 
utenze domestiche condominiali sono tenute a depositare i rifiuti nei contenitori carrellati delle isole 
ecologiche/punti di raccolta non prima delle ore 22.00 e non oltre le ore 6.00 del giorno di raccolta previsto 
per ogni singola tipologia.
Prima di conferire i rifiuti all’interno dei contenitori delle isole ecologiche di raccolta, nelle ore sopra 
indicate, le utenze domestiche sono tenute a mantenere i rifiuti all’interno dei bidoncini domestici 
consegnati.

Per le utenze non domestiche:
- carta/cartone e imballaggi in carta/cartone bidoni da litri 120,240, 360 e 1100 l di colore bianco;
- imballaggi in plastica: bidoni da litri 120, 240, 360,1100 di colore giallo;
- imballaggi vetro/barattolame: bidoni da litri,120, 240, 360, di colore verde;
- frazione umida: bidoni da 120, 240 e 360 litri di colore marrone;
- secco residuo non riciclabile/indifferenziato: bidoni da 120, 240, 360 e 1100 litri di colore grigio;

I contenitori (da 120 l, 240 l, 360 l e 1100 l) per i rifiuti da imballaggio (vetro/barattolame, plastica, 
carta/cartone) e per quelli della frazione umida e del secco residuo non riciclabile/indifferenziato, devono 
essere esposti sul suolo pubblico in prossimità dell’esercizio commerciale, al fine di evitare intralcio alla 
circolazione di pedoni o veicoli, non prima delle ore 22.00 e non oltre le ore 6.00 del giorno di raccolta 
previsto per ogni singola tipologia.
I rifiuti presenti nei contenitori saranno conferiti sui veicoli di servizio direttamente dagli operatori, i quali 
provvederanno a lasciare i contenitori, una volta svuotati, nello stesso punto in cui sono stati posti 
dall’utente. 
Al termine delle operazioni di raccolta, l’utente è tenuto a sistemare i contenitori all’interno della sua 
proprietà.
A tutte le utenze domestiche e non domestiche del territorio, di rispettare gli orari di esposizione dei rifiuti e 
le frequenze di raccolta indicate nei calendari, i quali saranno distribuiti alle utenze e possono essere scaricati 
nell’apposita sezione “raccolta differenziata” presente sul sito web dell’Ente 
https://www.comune.santeodoro.ss.it/it.);

ORDINA ALTRESI’

- A tutte le utenze domestiche e non domestiche, che alla data odierna non hanno ancora provveduto, al 
ritiro dei contenitori per la raccolta differenziata, di rivolgersi agli uffici della Ditta appaltatrice ubicati 
presso l’ecocentro comunale sito in Loc. Stirritogghju nei giorni ed orari consultabili in loco e sul sito 
web dell’Ente https://www.comune.santeodoro.ss.it/it nell’apposita sezione “raccolta differenziata”;

- di denunciare il furto dei contenitori alla Polizia Locale, al fine di provvedere alla successiva nuova 
richiesta dei contenitori secondo le modalità indicate nella suddetta sezione del sito web dell’Ente;

- di impegnarsi alla restituzione dei contenitori nel caso di richiesta di cancellazione dall’elenco 
contribuenti TARI;

DIVIETO

Secondo quanto prescritto anche nel vigente Regolamento Comunale sulla gestione dei rifiuti urbani:

- di abbandono e deposito incontrollato dei rifiuti di qualsiasi genere, su aree pubbliche e private di tutto 
il territorio comunale e nei pubblici mercati, anche racchiuso in sacchetti o in recipienti;

- di esporre i contenitori contenenti rifiuti su aree pubbliche in giorni e in orari diversi da quelli stabiliti 
nel calendario di raccolta;

- di procedere a conferimenti di rifiuti senza aver provveduto alla separazione delle frazioni 
merceologiche per le quali è prevista la raccolta differenziata e il conferimento separato;

- di utilizzare sacchetti o buste di plastica come mezzo di contenimento nei contenitori per la raccolta 
della carta/cartone e del vetro/barattolame;

- di utilizzare impropriamente i contenitori consegnati o di manometterli, insudiciarli o affiggervi 
manifesti;

https://www.comune.santeodoro.ss.it/it
http://www.differenziatasassari.it/
https://www.comune.santeodoro.ss.it/it


Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.

- di collocare i contenitori in posizione d’intralcio a percorsi pedonali o negli stalli di sosta per 
autoveicoli;

- di conferire all’interno dei cestini gettacarte e delle deiezioni canine rifiuti urbani di produzione 
domestica e non domestica;

AVVISA CHE

- per i rifiuti ingombranti, i RAEE e gli sfalci da potatura prodotti dalle utenze domestiche, è attivo il 
servizio gratuito di ritiro a domicilio tramite prenotazione “a chiamata” al numero verde 800 681 686, 
secondo le indicazioni contenute nel calendario di raccolta. In alternativa è possibile prenotare la 
raccolta a domicilio come segue: 1) mediante l’utilizzo dell’App Junker; 2) recandosi direttamente 
all’ecocentro negli orari di apertura indicati nel calendario di raccolta e in loco (eventuale modifica 
degli orari sarà resa pubblica nell’apposita sezione “raccolta differenziata” presente sul sito web 
dell’Ente https://www.comune.santeodoro.ss.it/it.);

- per i farmaci scaduti e pile usate sono ubicati nel centro abitato contenitori dedicati alla raccolta;
- per le deiezioni canine sono ubicati nel centro abitato contenitori dedicati alla raccolta;
- per il conferimento di carte e cartacce, sigarette, bottigliette, ecc. sono ubicati nel centro urbano cestini 

dedicati alla raccolta;
- le utenze domestiche e non domestiche del territorio possono conferire i propri rifiuti urbani presso il 

Centro di raccolta comunale (Ecocentro), nel rispetto delle tipologie e quantità prescritte nel vigente 
regolamento comunale sulla gestione del centro di raccolta comunale (Ecocentro);

- le utenze domestiche durante il periodo 01 giugno/30 settembre possono conferire i propri rifiuti urbani 
(carta/cartone, vetro/barattolame, secco residuo/indifferenziato, plastica e “umido”) presso gli ecopunti 
presidiati ubicati sul territorio comunale nei giorni e negli orari indicati nei calendari di raccolta.

- Le utenze del territorio possono conferire i propri rifiuti urbani presso le eco-isole fisse al momento 
ubicate in p.zza Sassari e nell’area P.I.P. del Comune.

AVVISA ALTRESI’

- che i contenitori in cui saranno presenti materiali diversi da quelli per cui l’uso è consentito, non 
verranno svuotati. Sugli stessi verrà applicato un bollino di non conformità, e successivamente, in caso 
di mancata differenziazione del rifiuto nel successivo passaggio, verrà applicata una sanzione pecuniaria 
secondo quanto disposto dal Regolamento per la Gestione dei rifiuti urbani;

- di ridurre il più possibile l’ingombro dei materiali da depositare negli appositi bidoni: tagliare e 
appiattire i cartoni in fogli, schiacciare le bottiglie e i flaconi di plastica, di appiattire le lattine, barattoli, 
ecc.;

- che devono essere seguite le disposizioni sui materiali da differenziare indicate nel calendario di 
raccolta;

- che nei contenitori dell’umido sotto-lavello dovranno essere utilizzati i sacchetti in mater-bì o in 
alternativa sacchetti bio-compostabili;

- che solo nei contenitori di carta e vetro/barattolame non dovranno essere utilizzati sacchetti di plastica 
per il contenimento di rifiuti;

AVVERTE

- che si applicano le sanzioni pecuniarie di cui al vigente Regolamento Comunale sulla “Gestione dei 
rifiuti urbani”, in caso di violazione di quanto disposto nello stesso e per quanto compatibile con la 
presente Ordinanza, ove non costituiscano reato e non siano sanzionate da leggi, decreti o regolamenti 
di altra natura;

- che la Polizia Locale provvede al controllo sul rispetto delle disposizioni contenute nel vigente 
Regolamento Comunale per la gestione dei rifiuti urbani e nella presente Ordinanza.

DISPONE

la trasmissione della presente Ordinanza al Comando di Polizia Locale per la vigilanza sull’osservanza delle 
modalità delle disposizioni sopra citate.

DEMANDA

https://www.comune.santeodoro.ss.it/it
http://www.differenziatasassari.it/


Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.

Agli uffici competenti la notifica e la massima pubblicità della stessa sul sito web dell’Ente 
https://www.comune.santeodoro.ss.it/it. in modo tale da rendere edotta la cittadinanza intera.

INFORMA

Ai sensi dell'art. 3 comma 4 della L. 241/90 e ss.mm.ii., avverso il presente provvedimento, può essere 
proposto ricorso:
entro 60 gg dalla data di pubblicazione al TAR della Sardegna nei termini e con le modalità previsti dalla L. 
1034/1971 e ss.mm.ii.
entro 120 giorni dalla data di pubblicazione al Presidente della Repubblica nei termini e con le modalità 
previste dal D.P.R. 1199/1971 dalla data di notifica del presente atto.

San Teodoro, li 08.07.2024

Il Responsabile del servizio LL.PP.
Geom. Livio Manueddu

 

   

  

Il Responsabile di Area  
Livio Manueddu / ArubaPEC S.p.A.  

Atto firmato Digitalmente

https://www.comune.santeodoro.ss.it/it
http://www.differenziatasassari.it/

